



Förderzahlen

per 30. Juni 2020

KfW Bankengruppe per 30. Juni 2020

1. Gesamtgeschäft der KfW Bankengruppe
2. Geschäftsfeld Mittelstandsbank & Private Kunden
3. Geschäftsfeld Individualfinanzierung & Öffentliche Kunden
4. Geschäftsfeld KfW Capital
5. Geschäftsfeld Finanzmärkte
6. Geschäftsfeld Export- und Projektfinanzierung (KfW IPEX-Bank)
7. Geschäftsfeld Förderung Entwicklungs- und Schwellenländer
(Geschäftsbereich KfW Entwicklungsbank, DEG)

In den Summen sind Differenzen durch Rundungen möglich.

Gesamtgeschäft der KfW Bankengruppe

(in Mrd. EUR)

	2019	1-6/2019	1-6/2020
KfW Bankengruppe¹⁾	77,3	33,6	76,2
Inländisches Fördergeschäft	43,4	20,8	63,0
davon			
Geschäftsfeld Mittelstandsbank & Private Kunden	36,0	17,8	48,7
Geschäftsfeld Individualfinanzierung & Öffentliche Kunden	7,2	3,0	14,2
Geschäftsfeld KfW Capital	0,2	0,1	0,1
Geschäftsfeld Finanzmärkte	1,4	0,8	0,2
Geschäftsfeld Export- und Projektfinanzierung	22,1	10,0	11,3
Geschäftsfeld Förderung Entwicklungs- und Schwellenländer	10,6	2,1	2,0
davon			
Geschäftsbereich KfW Entwicklungsbank	8,8	1,7	1,4
DEG	1,8	0,4	0,6

¹⁾ Bereinigung um die Zusagen der Export- und Projektfinanzierung mit Refinanzierung aus Programmkrediten der KfW (2019 in Höhe von 175 Mio. EUR, Q2/2019: 45 Mio. EUR, Q2/2020: 350 Mio. EUR).

Geschäftsfeld Mittelstandsbank & Private Kunden

(in Mrd. EUR)

	2019	1-6/2019	1-6/2020
Geschäftsfeld Mittelstandsbank & Private Kunden	36,0	17,8	48,7
Mittelstandsbank	15,3	8,4	30,7
Innovation	0,4	0,3	0,4
darunter ERP-Digitalisierungs- und Innovationskredit	0,4	0,2	0,4
Unternehmensinvestitionen	3,8	2,2	24,3
darunter Corona-Hilfe KfW-Unternehmerkredit	-	-	19,3
darunter KfW-Unternehmerkredit	3,1	2,0	0,8
Gründung	3,0	1,8	2,1
darunter ERP-Gründerkredit	2,9	1,7	2,1
Umwelt & Nachhaltigkeit	0,2	0,2	0,0
darunter KfW-Umweltprogramm	0,2	0,2	0,0
Energiewende	7,9	3,9	3,8
darunter KfW-Programm Erneuerbare Energien	2,9	0,8	1,8
darunter KfW-Energieeffizienzprogramm	4,8	3,1	1,8
Private Kunden	20,6	9,4	18,0
Bildung	1,9	0,9	1,0
darunter KfW-Studienkredit	0,7	0,3	0,4
Wohnen & Leben	7,6	3,1	4,2
darunter KfW-Wohneigentumsprogramm	4,4	1,7	2,8
darunter Baukindergeld-Zuschuss	2,7	1,2	1,2
darunter Altersgerecht Umbauen	0,5	0,3	0,2
Energiewende	11,2	5,4	12,7
darunter Energieeffizient Bauen und Sanieren	11,2	5,4	12,7
davon			
Energieeffizient Bauen	7,6	3,6	10,2
Energieeffizient Sanieren Kredite	2,8	1,5	1,9
Energieeffizient Sanieren Zuschüsse (in Mio. EUR)	669	325	634
nachrichtlich: Anzahl	182.387	84.909	86.832

Geschäftsfeld Individualfinanzierung & Öffentliche Kunden

(in Mrd. EUR)

	2019	1-6/2019	1-6/2020
Geschäftsfeld Individualfinanzierung & Öffentliche Kunden	7,2	3,0	14,2
Kommunale und Soziale Infrastruktur	3,9	1,6	2,0
davon			
Investitionskredit Kommunen	2,2	0,8	1,0
Investitionskredit Kommunale Unternehmen	1,7	0,8	1,0
Individualfinanzierung Unternehmen	0,3	0,2	10,1
darunter Corona-Hilfe Konsortialfinanzierungen	–	–	9,3
darunter KfW-Kredit für Wachstum	0,2	0,1	0,1
darunter Akquisitionsfinanzierung	0,1	0,0	0,0
Individualfinanzierung Banken & LFI	3,1	1,2	2,1
darunter Allgemeine Refinanzierung Landesförderinstitute	1,3	0,8	1,3
darunter Refinanzierung bundesgedeckter Exportkredite	0,3	0,1	0,5
darunter Globaldarlehen Leasing	1,5	0,2	0,3
darunter Globaldarlehen Europa	0,0	0,0	0,0

Geschäftsfeld KfW Capital

(in Mio. EUR)

	2019	1-6/2019	1-6/2020
KfW Capital	156	77	139
Innovation	156	77	139
darunter ERP-Venture Capital-Fondsinvestments	155	77	137

Geschäftsfeld Finanzmärkte

(in Mio. EUR)

	2019	1-6/2019	1-6/2020
Geschäftsfeld Finanzmärkte	1.402	772	221
davon			
ABS-Portfolio	1.076	648	0
Green-Bond-Portfolio	325	125	221

Geschäftsfeld Export- und Projektfinanzierung (KfW IPEX-Bank)

(in Mrd. EUR)

	2019	1-6/2019	1-6/2020
KfW IPEX-Bank, regionale Aufteilung ¹⁾	18,6	9,0	10,5
davon			
Deutschland	4,2	1,8	3,6
Europa	6,9	3,1	3,5
Außereuropäische Regionen	7,5	4,0	3,3
KfW IPEX-Bank, sektorale Aufteilung	22,1	10,0	11,3
davon			
Industrie, Energie, Rohstoffe, Trade Finance	11,3	4,5	6,1
Transport, Verkehrsinfrastruktur	7,3	4,4	4,4
Bankenrefinanzierungen (Schiffs-CIRR und ERP-Exportfinanzierungsprogramm inkl. AKA-CIRR)	3,5	1,0	0,8

¹⁾ Ohne Bankenrefinanzierungen CIRR.

Geschäftsfeld Förderung Entwicklungs- und Schwellenländer (Geschäftsbereich KfW Entwicklungsbank, DEG)

(in Mrd. EUR)

	2019	1-6/2019	1-6/2020
Geschäftsfeld Förderung Entwicklungs- und Schwellenländer	10,6	2,1	2,0
davon			
Geschäftsbereich KfW Entwicklungsbank	8,8	1,7	1,4
FZ-Standardkredite / Zuschüsse	3,7	0,6	0,6
FZ-Entwicklungskredite	2,5	0,2	0,2
davon			
Haushaltsmittel (in Mio. EUR)	46	0	0
KfW-Mittel	2,5	0,2	0,2
FZ-Förderkredite	2,0	0,7	0,5
FZ-Förderbeteiligungen (in Mio. EUR)	62	0	45
Mandataraufträge	0,6	0,3	0,1
nachrichtlich:			
Haushaltsmittel gesamt	4,3	0,9	0,6
KfW-Mittel gesamt	4,5	0,8	0,8
DEG	1,8	0,4	0,6